
  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27 марта 2014 г. № 622 
 

г. КОТЛАС 
 
 

Об утверждении Положения о Совете по культуре при Главе МО 
«Котлас» 

 
 

В соответствии со статьями 34 и 37  Устава МО Котлас», для 
решения вопросов, связанных с развитием культуры и искусства и 
определения стратегических направлений по формированию 
муниципальной политики в сфере культуры на территории МО 
«Котлас» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о Совете по культуре при Главе МО 
«Котлас» (приложение 1). 

2. Утвердить состав Совета по культуре при Главе МО 
«Котлас» (приложение 2). 

3. Признать утратившим силу распоряжение Главы МО 
«Котлас» от 26.01.2005 № 42-р «О дополнительных мерах  поддержки 
сферы культуры МО «Котлас». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования и подлежит размещению на 
официальном сайте МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас» Караваеву З.Н. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                                 А.В.Бральнин 

 
 



Приложение №1 
к постановлению 

администрации МО «Котлас» 
от  27 марта 2014 г. № 622   

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Совете по культуре при Главе МО «Котлас»  

 
1. Общие положения 

 
           1.1. Совет по культуре при Главе МО «Котлас» (далее - Совет) 

 является постоянно действующим консультативным, совещательным 
органом, который призван отстаивать интересы общественности, 
населения МО «Котлас» в области культуры, искусства, народного 
творчества.  

           1.2. Совет создается в целях изучения и реализации условий для  
эффективного развития культуры в МО «Котлас», поддержки 
значимых культурных проектов, а также организации взаимодействия 
Комитета по культуре, туризму и молодежной политике 
с общественными организациями и объединениями, творческими 
союзами и гражданами МО «Котлас». 
            1.3. В своей деятельности Совет руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, действующим 
законодательством Российской Федерации и Архангельской области, 
Уставом МО «Котлас», решениями Собрания депутатов МО 
«Котлас», постановлениями Главы МО «Котлас», настоящим 
Положением. 

              1.4. Совет состоит из председателя Совета, заместителя 
председателя Совета, членов Совета. 

1.5. Состав членов Совета формируется из авторитетных 
деятелей культуры, искусства МО «Котлас», представителей 
общественных объединений, творческих союзов, коммерческих сфер 
деятельности, органов местного самоуправления. Количественный и 
персональный состав Совета утверждается постановлением Главы МО 
«Котлас». 

1.6. Члены Совета принимают участие в работе Совета на 
общественных началах. 

1.7. Организацию деятельности Совета осуществляет Комитет 
по культуре, туризму и молодежной политике Управления по 
социальным вопросам администрации МО «Котлас» (далее - 
Комитет). 

1.8. Основной формой деятельности Совета является 
заседание. Заседание может быть очередным и внеочередным. 
Очередное заседание Совета проводится, один раз в квартал. 



Внеочередное заседание созывается Главой МО «Котлас» по мере 
необходимости. 
 

2. Задачи Совета 
 

2.1. Основными задачами Совета являются: 
- развитие взаимодействия Комитета  и  муниципальных  

учреждений  культуры  с общественными объединениями, 
творческими союзами и использование их потенциала для повышения 
эффективности деятельности Комитета по реализации  культурной 
политики на территории  МО «Котлас»; 

- формирование предложений и рекомендаций, направленных 
на улучшение качества работы организаций культуры; 

- обеспечение открытости и доступности объективной 
информации о качестве услуг в сфере культуры всем категориям 
пользователей; 

- взаимодействие со средствами массовой информации 
по освещению вопросов, обсуждаемых на заседаниях Совета 
по культуре, а также подготовка и размещение необходимых 
информационных  материалов  на сайте МО «Котлас» в сети 
Интернет. 
 

3. Полномочия Совета 
 

3.1. Совет для решения поставленных перед ним задач имеет 
право: 

- запрашивать и получать в установленном порядке у органов и 
должностных лиц органов местного самоуправления необходимые 
материалы и информацию; 

- приглашать для участия в заседаниях Совета представителей 
органов и должностных лиц   местного самоуправления, 
представителей организаций культуры и искусства, творческих 
коллективов, деятелей культуры и искусства; 

- образовывать для решения поставленных перед Советом 
задач рабочие группы (комиссии) из числа членов Совета, а также из 
числа деятелей культуры и искусства, представителей организаций, не 
входящих в состав Совета, определять направления деятельности 
указанных рабочих групп (комиссий) и их руководителей; 

- заслушивать на заседаниях Совета представителей органов и 
должностных лиц органов местного самоуправления; 

- выступать с инициативами по вопросам развития культуры в 
МО «Котлас», в том числе обращаться в комиссии Собрания 
депутатов МО «Котлас» с предложениями о внесении в Собрание 
депутатов МО «Котлас» проектов правовых актов по вопросам, 
связанным с решением поставленных перед Советом задач; 



- участвовать в разработке политики в сфере культуры и 
искусства МО «Котлас» путем направления предложений и 
обращений в органы и к должностным лицам органов местного 
самоуправления, ответственным за реализацию политики в сфере 
культуры и искусства. 

      - присутствовать на массовых мероприятиях в учреждениях 
культуры МО «Котлас». 

 
4. Права и обязанности членов Совета 

 
4.1. Член Совета имеет право: 
- принимать участие в планировании работы Совета и 

подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение на заседаниях 
Совета; 

- принимать участие в заседаниях Совета, 
- представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу (в том 

числе в письменном виде, если не имеет возможности принять 
участие в заседании Совета); 

- знакомиться с повесткой очередного заседания Совета, 
справочными и аналитическими материалами по выносимым на 
рассмотрение Совета вопросам. 

4.2. Член Совета обязан: 
- лично участвовать в заседаниях Совета. Делегирование 

полномочий члена Совета другому лицу не допускается; 
- исполнять решения и поручения, отраженные в протоколе 

заседания Совета. 
4.3. Глава МО «Котлас», осуществляя руководство 

деятельностью Совета, в соответствии с поставленными перед 
Советом задачами: 

- утверждает план работы Совета на год; 
- координирует работу членов Совета по выполнению задач; 
- определяет обязанности заместителя председателя Совета; 
- утверждает повестку заседания Совета; 
- определяет порядок ведения заседания Совета; 
- контролирует выполнение принятых на заседаниях Совета 

решений; 
- осуществляет иные функции по управлению Советом. 

 
5. Проведение заседаний Совета 

 
5.1. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют 

не менее половины членов Совета. 
5.2. На заседаниях Совета с согласия председателя Совета 

могут присутствовать представители организаций, заинтересованных 
в рассмотрении вопросов развития сферы культуры и искусства в МО 



«Котлас»,  представители общественности, специалисты, эксперты, 
ученые и другие лица, не указанные в списке приглашенных. 

5.3. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его 
отсутствие (по его поручению) - заместитель председателя Совета. 
Регламент проведения заседания определяется председателем Совета 
в начале заседания. 
                  5.4. В ходе заседания Совет рассматривает: 
           - аналитические, статистические и иные материалы, а также 
инициативные предложения, подготовленные членами Совета; 
           - ходатайства, представленные на присвоение званий и 
присуждение  муниципальных премий по итогам творческого сезона 
года; 
           - ходатайства, представленные на присуждение стипендий 
Главы МО «Котлас» для одаренных учащихся музыкальных школ; 
            - иные ходатайства, касающиеся стимулирования и поддержки 
общественно-значимой культурной деятельности и творческих 
работников; 
            - заявки, представленные  в конкурсе на получение грантов 
Комитета по культуре, туризму и молодежной политике МО 
«Котлас»; 
            - иные вопросы, касающиеся культурной политики  на 
территории МО «Котлас». 

5.5. Решения Совета принимаются большинством голосов от 
числа присутствующих на заседании членов Совета. Каждый член 
Совета имеет один голос. При равенстве голосов "за" и "против" 
решающим является голос председателя Совета.  

5.6. Комитетом оформляется протокол заседания Совета в 
течение пяти рабочих дней после заседания Совета. Протокол 
подписывается председателем Совета и секретарем. 

5.7. Выписки из протокола заседания Совета с указанием 
соответствующих управленческих решений, поручений, срока их 
исполнения направляются Комитетом членам Совета и в 
соответствующие органы и организации не позднее двух рабочих 
дней после подписания протокола. 

5.8. Подлинники протоколов заседаний Совета и документы к 
ним хранятся в Комитете. 

    5.9. Контроль за исполнением решений и поручений Совета 
осуществляет Комитет. 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2  
к постановлению  

администрации МО «Котлас»  
от 27 марта 2014 г. № 622 

 
 

Состав Совета по культуре при Главе МО «Котлас» 
 
 
1. Балабан Анатолий Михайлович. 
2. Белых Ольга Николаевна. 
3. Караваева Зинаида Николаевна. 
4. Леонтьева Марина Леонидовна. 
5. Михайлова Татьяна Алексеевна. 
6. Некрасов Валерий Ефимович. 
7. Паламодова Римма Алексеевна. 
8. Слибо Андрей Александрович. 
9. Хрусталев Александр Николаевич. 
10. Ширшова Татьяна Анатольевна. 
11. Юрикова Светлана Владиславовна. 


